
107

ČESKÝ LID 101, 2014, 1 ZPRÁVY / NEWS

90 let (1924)
PhDr. Jitka Staňková, CSc. (10. 4.)
Mgr. Eva Urbachová (2. 9.)

85 let (1929)
Mgr. Eva Lososová (13. 3.)
PhDr. Soňa Švecová, CSc. (3. 3.)

80 let (1934)
PhDr. Jana Doleželová (18. 8.)
PhDr. Alena Jeřábková (23. 3.)
PhDr. Jiří Pavelčík, CSc. (11. 3.)

75 let (1939)
Mgr. Emilie Haroková (21. 11.)
PhDr. Irena Hrabětová (31. 10.)
PhDr. Jiřina Langhammerová (25. 5.)
PhDr. Alena Voříšková (1. 7.)

70 let (1944)
PhDr. Blanka Chvátalová (16. 10.)
PhDr. Olga Kandertová (23. 3.)
Mgr. Svatava Klapková (5. 7.)
Ing. Vítězslav Koukal, CSc. (30. 8.)
PhDr. Iva Kumperová (29. 2.)
PhDr. Zuzana Marhoulová (20. 2.)
PhDr. Běla Minaříková (24. 6.)
PhDr. Naďa Valášková, CSc. (21. 2.)

65 let (1949)
PhDr. Václav Hrníčko (27. 9.)
PhDr. Václav Hubinger, CSc. (14. 10.)
PhDr. Jiří Jaroš (14. 2.)
PhDr. Ilona Lázničková (18. 6.)
PhDr. Hanka Müllerová, CSc. (29. 4.)
PhDr. Helena Nosková, CSc. (4. 11.)
PhDr. Lenka Nováková (20. 9.)

PhDr. Jan Pargač, CSc. (1. 1.)
PhDr. Pavel Popelka, CSc. (12. 3.)
PhDr. Alena Prudká, CSc. (5. 12.)
PhDr. Miroslav Špecián (8. 1.)
PhDr. Věra Tomolová (19. 9.)
PhDr. Miloslava Turková, CSc. (2. 7.)

60 let (1954)
PhDr. Ilona Kostřicová (6. 7.)
PhDr. František Krejča (22. 4.)
PhDr. Zuzana Malcová (27. 11.)
PhDr. Helena Nováková (13. 2.)
PhDr. Lubomír Piperek (17. 8.)
Prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (26. 11.)
PhDr. Danuše Sedláková (8. 5.)
Mgr. Hana Smetanová (31. 5.)
Doc. PhDr. Daniela Stavělová, CSc. (14. 2.)
Prof. PhDr. Leoš Šatava, CSc. (3. 3.)
PhDr. Jiřina Todorovová, CSc. (26. 6.)
PhDr. Ivana Votroubková (19. 11.)

55 let (1959)
PhDr. Hana Černá (11. 6.)
PhDr. JUDr. Ivan Dubovický (10. 10.)
PhDr. Dana Přenosilová (12. 9.)
Doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc. (15. 8.)
PhDr. Hana Vincenciová (17. 10.)

50 let (1964)
Mgr. Tomáš Gronský (1. 1.)
PhDr. Romana Habartová (21. 7.)
PhDr. Ludmila Kopalová (6. 9.)
PhDr. Ludmila Ourodová Hronková (15. 6.)
Doc. PhDr. Martina Pavlicová, CSc. (22. 7.)
PhDr. Blanka Petráková (10. 2.)
Mgr. Filip Tesař (19. 12.)

Jubilanti v roce 2014

KONFERENCE MUž A žENA – VZťA-
HOVé SúVISLOSTI V KONTExTE 
MúZEJNÝCH ZBIEROK

K tématům, která zažívají svou renesan-
ci a začala se v plné míře rozvíjet po roce 
1989, náleží nepochybně mj. genderová 

studia. Výsledkem etnologického bádání 
v uplynulých dvou desetiletích je řada no-
vých poznatků, avšak při detailnějším ná-
hledu zjistíme, že k dané problematice byly 
vydávány studie spíše okrajově, v rámci 
výzkumu širšího tématu. Obecně platí, že 
zatímco ženská témata jsou dnes již v české 



108

etnologii běžně frekventovanými badatel-
skými okruhy zájmů, pak komplexnější 
obraz maskulinního světa stále postrádá-
me. O tom, že daná problematika je velmi 
frekventovaným tématem i u našich slo-
venských kolegů, jsme se mohli v nedávné 
době přesvědčit.

Etnologická sekce Svazu muzeí na Slo-
vensku ve spolupráci s Muzeem města 
Bratislavy a v rámci xVII. ročníku Etnológ 
a múzeum uspořádala mezinárodní konfe-
renci pod názvem Muž a žena – vzťahové 
súvislosti v kontexte múzejných zbierok, kte-
rá se uskutečnila ve dnech 1.–3. října 2013 
v Bratislavě. Prezentovány byly příspěvky 
nejen odborných pracovníků muzeí, ale 
také zástupců z akademických a univerzit-
ních pracovišť ze Slovenska i České repub-
liky.

úvodní část konference předložila 
k dané problematice referáty více teoretic-
ky a metodologicky zaměřené, a to jak z po-
hledu archeologie, tak etnologie i historie. 
Další průběh jednání probíhal ve znamení 
tematicky členěných badatelských okruhů: 
postavení muže a ženy ve společnosti, muži 
a ženy v rodinné obřadnosti, muži a ženy 
ve folkloru a ve zvykosloví, mužský a žen-
ský svět, muži a ženy v lidovém umění, 
muži a ženy v tištěných a písemných pra-
menech; velké zastoupení příspěvků měla 
tematika darů z lásky.

Téma konference poskytlo kreativní 
a inovační pohled na muzejní sbírky a mu-
zejní sbírkové předměty prostřednictvím 
vztahu muže a ženy, v konfrontaci různých 
odborů zastoupených v muzeích a teore-
tických východisek k dané problematice 
v univerzitním a akademickém prostře-
dí. Hlavním cílem setkání byla podpora 
a zvýšení zájmu o akviziční, vědecko-vý-
zkumnou a prezentační činnost odborných 

pracovníků muzeí, odborné zhodnocení 
a nově pojaté interpretace sbírkových fondů 
muzeí prostřednictvím vhodně zvoleného 
tématu.

Na závěr setkání byla pro účastníky kon-
ference připravena exkurze do Muzea měs-
ta Bratislavy. Přednesené příspěvky budou 
zveřejněny formou vydané publikace.

Markéta Holubová (Eú AV ČR, v. v. i.)

CELOSTÁTNí SEMINÁř VESNICKé 
TECHNICKé OBJEKTY 2013, VYSOKé 
MÝTO, REGIONÁLNí MUZEUM VY-
SOKé MÝTO, 14.–16. 10. 2013

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě pod 
záštitou náměstkyně hejtmana Pardubické-
ho kraje letos uspořádalo již devátý ročník 
semináře zaměřeného na vesnické objekty. 
Byl to pátý seminář tematicky věnovaný 
vesnickým technickým stavbám. Hlavní hy-
batel semináře Radim Urbánek opět dostál 
své pověsti zdatného organizátora a připra-
vil mimořádně zajímavý třídenní program 
včetně jednodenní exkurze. Po přivítání ře-
ditelem vysokomýtského muzea Jiřím Jun-
kem následoval první přednáškový blok, 
který zahájil Michal Severa příspěvkem 
Prameny k vesnickým technickým objektům 
ve Státním oblastním archivu v Zámrsku. 
Druhý blok byl tematicky zaměřen na „ne-
průmyslovou výrobu chemických látek“. 
V prvním příspěvku Jiří Woitsch seznámil 
posluchače s Nově identifikovanými docho-
vanými draslárnami na území ČR ve Zla-
té Koruně, Kolínci a Benešově. Na Jiřího 
Woitsche úzce navázala Jarmila Hansová 
s Flusem a sanytrem v klášteře Zlatá Ko-
runa na konci 18. století. Blok zakončil 

ČESKÝ LID 101, 2014, 1




